



SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 2025

1- DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e acessórios para os Veículos leves e utilitários pertencentes à frota do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.

2- PERÍODO DE REALIZAÇÃO:

03/06/2025 a 03/06/2025

3- FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Capítulo VI do Decreto Municipal nº 210/2024.

(x) I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), Banco de Preços, Painel de Preços ou banco de preços em saúde, Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC, Farol do TCE SC, observado o índice de atualização de preços correspondente;

LOTE I – MECÂNICA E ELETRICA (Kombi, Strada, Prisma etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL -R\$
01	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Kombi, Strada, Prisma, etc.)	HORA	40	Valor: R\$ 113,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/atas/07744303000168/2025/106/1 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 105,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/atas/82782079000114/2025/49/2 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 107,44 Fonte: https://pncp.gov.br/app/atas/82939455000131/2025/93/1 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Média apurada: R\$ 108,48	4.339,20

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

02	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Kombi, Strada, Prisma, etc.)	PEÇA	6.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	6.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE I : R\$ 10.339,20					

LOTE II – MECÂNICA, ELÉTRICA E AQUISIÇÃO DE PÊNUS, entre outros (Motocicletas e Motonetas)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL -R\$
03	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em mecânica, elétrica, entre outros em Motocicletas e Motonetas.	HORA	50	Valor: R\$ 103,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/atas/18392548000190/2025/21/3 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: 55,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/atas/82782079000114/2025/49/3 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: 66,55 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/10624466000111/2025/10 Data da Pesquisa 03/06/2025 Média apurada: R\$ 74,85	3.742,50
04	PNEUS necessários à manutenção preventiva e corretiva em Motocicletas e Motonetas	UND	05	Valor: R\$ 253,50 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/73897589000146/2025/5 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 327,51 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/20622890000180/2024/155 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: 388,33 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/01005727000124/2024/301 Data da Pesquisa 03/06/2025 Média apurada: R\$ 353,12	1.765,60

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

05	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da mecânica, elétrica, entre outros, em Motocicletas e Motonetas.	PEÇA	8.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	8.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE II : R\$ 13.508,10					

LOTE III – GEOMETRIA, BALANCEAMENTO, AQUISIÇÃO DE PNEUS (Kombi, Strada, Prisma, etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL -R\$
06	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em veículos leves. (Kombi, Strada, Prisma, etc.)	SERVIÇO	6	Valor: R\$ 178,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/atas/82939463000188/2025/102/3 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 180,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82575812000120/2025/178 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: 179,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/09129733000103/2025/9 Data da Pesquisa 03/06/2025 Média apurada: R\$ 179,00	1.074,00
07	PNEUS necessários à manutenção preventiva e corretiva em veículos leves (Kombi, Strada, Prisma, etc)	UND	4	Valor: R\$ 453,47 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/73897589000146/2025/5 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 500,90 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/21250048000128/2025/11 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: 471,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/15023906000107/2025/29 Data da Pesquisa 03/06/2025 Média apurada: R\$ 475,12	1.900,48

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE III : R\$ 2.974,48

LOTE IV - LATARIA E PINTURA (Kombi, Strada, Prisma, etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL -R\$
08	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	HORA	5	Valor: R\$ 105,75 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82575812000120/2025/178 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 158,40 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82892290000190/2024/59 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Valor: R\$ 122,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82985003000196/2024/153 Data da Pesquisa: 03/06/2025 Média apurada: R\$ 128,72	643,60
09	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA, em veículos leves (Kombi, Strada, Prisma, etc)	PEÇA	3.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	3.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE IV : R\$ 3.643,60					

() II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

Item	Und	Quant.	Contratante	Empenho /Licitação	Preço unit. (R\$)

() III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente



SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Data/hora de acesso	Preço unit. (R\$)

() IV – pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação via e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

a) JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES

b) OBTENÇÃO DE PROPOSTAS FORMAIS, CONTENDO, NO MÍNIMO:

b1) descrição do objeto, valor unitário e total;

b2) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente;

b3) endereços físico e eletrônico e telefone de contato; b4) data de emissão; e

b5) nome completo e identificação do responsável.

c) CONDIÇÕES COMERCIAIS QUE PODEM SER ACRESCIDAS NAS PROPOSTAS COMERCIAIS:

c1) prazos e locais de entrega;

c2) instalação e montagem do bem ou execução do serviço;

c3) quantidade contratada

c4) formas e prazos de pagamento;

c5) fretes;

c6) garantias exigidas; e

c7) marcas e modelos, quando for o caso.

d) REGISTRO, NOS AUTOS DO PROCESSO DA CONTRATAÇÃO CORRESPONDENTE, DA RELAÇÃO DE FORNECEDORES QUE FORAM CONSULTADOS E NÃO ENVIARAM



SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

PROPOSTAS COMO RESPOSTA À SOLICITAÇÃO.

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Data do Orçamento /cotação	Preço unit. (R\$)

() V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Número e data Nota Fiscal	Preço unit. (R\$)

4 - METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de:

- (x) Média para o item
- () Mediana para o item
- () Menor Preço para o item
- () Outra: Média saneada para os itens. *(Itens que apresentaram grande variação, foram desconsiderados valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados;)*

5 – MEMÓRIA DE CÁLCULO E PREÇO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

5.1. Conforme evidenciado no item 4, a memória de cálculo e preço está baseada na **média de preço por item.**

5.2 Tabela com valores por item:

Item	Descrição	Unid.	Quantid.	Valor Unitário R\$	Valor Unitário R\$
01	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Kombi, Strada, Prisma, etc.)	HORA	40	R\$ 108,48	R\$ 4.339,20
02	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Kombi, Strada, Prisma, etc.)	PEÇA	6.000,00	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00
03	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em mecânica, elétrica, entre outros em Motocicletas e Motonetas.	HORA	50	R\$ 74,85	R\$ 3.742,50
04	PNEUS necessários à manutenção preventiva e corretiva em Motocicletas e Motonetas	UND	05	R\$ 353,12	R\$ 1.765,60
05	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da mecânica, elétrica, entre outros, em Motocicletas e Motonetas.	PEÇA	8.000,00	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
06	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em veículos leves. (Kombi, Strada, Prisma, etc.)	SERV	06	R\$ 179,00	R\$ 1.074,00
07	PNEUS necessários à manutenção preventiva e corretiva em veículos leves (Kombi, Strada, Prisma, etc)	UND	04	R\$ 475,12	R\$ 1.900,48
08	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	HORA	05	R\$ 128,72	R\$ 643,60
09	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e Corretiva da LATARIA E	PEÇA	3.000,00	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00



SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

	PINTURA, em veículos leves (Kombi, Strada, Prisma, etc)				
--	--	--	--	--	--

5.3.Valor estimado: **R\$ 30.465,38** (Trinta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos)

8,

Nova Trento-SC, 03 de Junho de 2025.

Emiliana S. D. Zanandrea
Auxiliar de Administração
SAMAE